湖北), trấn Mai Xuyên 梅川.

12 tuổi đến núi Tƣ Không 司空 nơi thiền sƣ Tăng Xán cầu

pháp môn giải thoát, ngay lời đại ngộ.

21 tuổi thọ giới tu học nơi Cát An, Giang Tây. Hơn ba năm,

nghe tin Đại sƣ Tăng Xán đang ở miền Giang tả cáo thối tịch,

liền về núi Tƣ Không để hầu Tổ. Đƣợc truyền y bát.

Tùy Dạng Đế, Đại Nghiệp năm thứ hai (617) Đại sƣ Tăng

Xán thị tịch. Thiền sƣ Đạo Tín đến Lô Sơn 廬山, trụ Đại Lâm Tự

大林寺 mƣời năm.

Tùy Dạng Đế, Đại Nghiệp năm thứ mƣời ba (617) Tổ Đạo

Tín 38 tuổi, trụ Tƣờng Phù Tự 祥符寺 tại Cát An 吉安.

Đến năm Đƣờng Vũ Đức thứ ba (620) tăng chúng đất Kì

Châu 蘄州 (nay là tỉnh Hồ Bắc 湖北 huyện Kì Xuân 蘄春縣)

thỉnh về Hồ Bắc, nghe huyện Hoàng Mai có núi Hoàng Mai6 non

xanh nƣớc biếc, Ngài xin kiến lập tự viện. Trải qua nhiều khó

khăn, mãi đến niên hiệu Vũ Đức thứ bảy (624), chùa mới đƣợc

lạc thành, tên là U Cƣ Tự 幽居寺.

Tổ dừng trụ tại đây ba mƣơi năm, mở rộng thiền môn, đồ

chúng hơn năm trăm ngƣời, tự canh tác mà sống, lấy tọa thiền

- Tân La Pháp Lãng 新羅法朗 khai mở dòng thiền về phía

đông (Tân La Nhật Bản).

Đƣờng Vĩnh Huy năm thứ hai (651), Tổ viên tịch, đệ tử xây

tháp phía Tây của chùa. Qua năm sau cửa tháp tự mở, nhục

thân chẳng hoại, đại chúng nghênh chơn thân trở về chùa cúng

dƣờng. Đƣờng Đại Tông ban thụy Đại Y Thiền Sƣ 大醫禪師,

tháp hiệu Từ Vân 慈雲.

Nhà Nguyên, niên hiệu Thái Định 泰定 (1324) ban thêm

hiệu Diệu Trí Chánh Giác Thiền Sƣ.

Đƣờng Vĩnh Huy thứ năm (654), nhân chúng cầu pháp từ

nƣớc ngoài đến tham học đông đảo, U Cƣ Tự khó truyền pháp,

nên dời sang Đông Thiền Tự lập đàn hoằng pháp, Ngũ Tổ bèn

chọn Pháp Lãng 法朗 trụ trì Song Phong, ngƣời đƣơng thời gọi

là Hoàng Mai Pháp Lãng.

Đƣờng Long Sóc 龍朔 năm đầu (661) Ngũ Tổ truyền y pháp

cho hành giả Huệ Năng ở Lãnh Nam là tổ thứ sáu. Giữa niên

hiệu Hàm Ninh 鹹亨 chống tích trƣợng về phía đông núi Phùng

Mậu Sơn 馮茂山 bên cạnh ngọn Bạch Liên 白蓮峰, lập Thiền

Định Tự 禪定寺, khai khẩn Bạch Liên Trì 白蓮池 là Ngũ Tổ Tự

五祖寺, là tổ khai sơn nơi này. Phật tử khắp nơi quy tụ về.

Đƣờng Thƣợng Nguyên năm thứ hai (671) thị tịch. Đƣờng

Hiến Tông khoảng niên hiệu Nguyên Hòa (806-820) Liễu Tông

Quyền và Liễu Tông Nguyên, hai chú cháu đến Tứ Tổ Tự, Liễu